Ofício nº 396/AL

Prezado presidente Claudemir Zanco

Vimos através deste

Agricultura em resposta ao requerimento

através do ofício 368/2022-

Ademais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

   Pato Branco, 25 de outubro

presidente Claudemir Zanco,

deste encaminhar memorando 17.341/2022 da Secretaria de

em resposta ao requerimento 718/2022 enviado ao Executiv

-DL.

Ademais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de estima e apreço.

de outubro  de 2022.

/2022 da Secretaria de

/2022 enviado ao Executivo Municipal

Ademais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de estima e apreço.

Emanuelle
Carimbo

Memorando 17.341/2022

De: Marciani S. - SA

Para: GAB-SEC - Secretaria de Gabinete  - A/C Francieli T.

Data: 25/10/2022 às 11:17:57

Setores envolvidos:

SA, GAB-SEC

Requerimento nº 718/2022

Prezada,

Em resposta ao requerimento nº 718/2022 do vereador Marcos  Marini, onde o mesmo solicita parecer quanto a
operacionalidade técnico-financeiro da proposta contida no PI 100/2022.

Temos a informa que já disponibilizamos a frota (máquinas e caminhões) da secretaria de  agricultura para
manutenção das estradas rurais do município, assim como temos um cronograma de manutenções constantes.
Muitas vezes este cronograma é interrompido devido a problemas climáticos, como fortes chuvas que acabam
danificando as estradas que haviam sido realizada a manutenção.

Salientamos que atualmente a peridiocidade de manutenção é inferior a 6 meses, como solicita o projeto de lei,  este
prazo  só não é menor devido ao maquinário serem antigos e portanto apresentar manutenção constante. Porém,
assim que o município receber  novas máquinas e caminhões e com a contratação de operadores e motoristas a
manutenção será realizada com mais celeridade.

Mesmo com a frota reduzida o serviço de cascalhamento e compactação é constante assim como a manutenção e
limpeza das faixas de domínio para escoamento das águas das chuvas entre outros.

Quanto a executar o cascalhamento com pedra fina(triturada) ou pedra pedrisco, ressaltamos que atualmente o
município não dispõe de material adequado para cascalhamento, porém com a instalação do britador na área
adquirida pela prefeitura, será possível atender e com diferentes materiais resultando em um serviço com  qualidade.

Ademais esta secretaria não vê óbice algum na relação do PL em tela.

_

Marciani Dos Santos

Assistente em Gestão

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

IA
N

I D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
77

8-
7A

4A
-E

B
C

2-
9D

B
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

77
8-

7A
4A

-E
B

C
2-

9D
B

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D778-7A4A-EBC2-9DBB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCIANI DOS SANTOS (CPF 825.XXX.XXX-68) em 25/10/2022 11:18:13 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/D778-7A4A-EBC2-9DBB

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/D778-7A4A-EBC2-9DBB